10 Non oppidum aut vicus, non denique civitas, quae non strage ferali conciderit<sup>k</sup> paganorum. Testatur id<sup>l</sup> Pictavis, fecundissima quondam urbs Aquitaniae, hoc Santonum<sup>m</sup>, hoc Engolesima<sup>n</sup>, hoc Petrogorium<sup>o</sup>, hoc Lemovicas, hoc<sup>p</sup> certe Arvernum<sup>q</sup>, terminus nuncusque barbarici gladii, ipsumque Avaricum<sup>r</sup>, capud regni Aquitanici, proclamant, nulla scilicet bellica obviant manu, hostili graviter sese concidisse incursu. His atque huiusmodi<sup>s</sup>

15 malis<sup>t</sup> per triginta ferme annorum curricula<sup>u</sup> Gallis<sup>v</sup> non absque piaculo quorumlibet detritis, cultus quoque divinae religionis quomodo processerit, utrum necne floruerit, in promptu est cuilibet, licet<sup>w</sup> tardioris ingenii, mortalium persentiscere. Quis enim christianae<sup>x</sup> religionis ordo normam eo propositi<sup>y</sup> ad liquidum exequitur<sup>z</sup>, ut non magis praevaricator mandatorum Christi iudicetur, si actuum executio<sup>a</sup> rite<sup>b</sup> vestigetur? Unde non inmerito

20 talibus, hoc est nobis transgressoribus praeceptorum<sup>c</sup> suorum, ultionis vindictam, olim per prophetam repromissam, videtur infligere. Dicit enim comminans<sup>d</sup> per Ieremiam prophetam: *Pro eo quod non audistis verba mea, ecce ego mittam et assumam universas cognationes* Jer. 25, 9-11.

*aquilonis, dicit<sup>e</sup> Dominus, et adducam eas super terram istam et super habitatores eius et super omnes nationes, quae in circuitu illius sunt; et interficiam eos et ponam eos in stuporem*

25 *et sibilum<sup>f</sup> et in solitudines sempiternas, perdamque ex eis vocem gaudii et vocem laetitiaec, vocem sponsi et vocem sponsae, vocem molae et vocem<sup>g</sup> lucernae; et erit universa terra eius in solitudinem et stuporem<sup>h</sup>.* Itemque per Ezechielem<sup>i</sup> prophetam: *Fac conclusionem, quoniam* Ezech. 7, 23-26.

*terra plena est iudicio sanguinum, et civitas plena iniquitate. Et adducam pessimos de gentibus, et possidebunt domos eorum; et quiescere faciam superbiam potentium, et possidebunt sanctuarium eorum. Angustia superveniente, requirunt pacem, et non erit. Conturbatio super conturbationem veniet et auditus super auditum; et requirunt visionem de propheta, et lex peribit a sacerdote et consilium a senioribus.* Et post pauca: *Secundum viam eorum faciam eis et* ib. v. 27.

*secundum iudicia eorum iudicabo eos, et scient<sup>j</sup>, quia ego Dominus.* Est itaque cernere comminationem propheticam nostro adsignari aevo, quando ob scelerum immanitatem populus